« opinio. est ratio, est intelligentia, est memoria. Est autem ingenium
 « vis quædam animis insita, suis viribus prævalens, vel ingenium est
 « vis animæ naturalis ad aliquid cito percipiendum ; unde qui cito
 « quid audiunt, intelligunt, boni et acuti dicuntur ingenii ; qui tarde,
 « duri et hebetis. Opinio vero et ratio ex sensu hoc modo proveniunt.
 « Cum anima in prædicto visus instrumento colorem et figuram rei
 « percipit, statim quid ipsa res sit, et quanta, et qualis perpendit, in
 « quo conveniat cum aliis rebus et in quo differat. In hoc tamen quan-
 « doque decipitur. Putat enim sæpe rem esse quod ipsa non est, vel
 « quanta non est... ; et hæc opinio falsa dicitur. Aliquando in istis non
 « decipitur anima, sed fluctuat et nescit an ita sit, necne, et tunc vera
 « opinio dicitur. Est igitur opinio falsum de rebus animæ iudicium ;
 « vel verum, fluctuans et incertum. Si vero hoc iudicium de re cor-
 « poreâ vel assensu sapientium vel argumentis necessariis confirmetur,
 « est ratio. Est enim ratio certum et firmum iudicium de re corporeâ.
 « Quædam igitur opinio in rationem potest transire. Si vero anima
 « de corporeis iudicat, sed fallitur, falsa est opinio : si non fallitur,
 « sed adhuc fluctuat, vera est opinio ; sed si prædicto modo confirma-
 « tur, est intelligentia. Sed quia incorporeâ a sensibus nostris remota,
 « pauci sunt qui de eis certi sunt ; unde Plato : Intelligentia solius
 « Dei est et admodum paucorum hominum... Intelligentia ex ratione
 « nascitur... Cum enim primi homines, ratione ducente, naturas corpo-
 « rum cognoscerent, perpenderunt quid agere corpora possent, perci-
 « pientesque actus qui ex corporibus esse non possent, perpenderunt
 « agentem esse qui corpus non erat : hunc vocaverunt spiritum, diri-
 « gentesque in ipsum acumen ingenii, prius de eo habuerunt opiniones
 « quasdam falsas, quasdam veras ; falsas vero longo labore, magna
 « industria eliminauerunt, veras necessariis argumentis confirmaverunt,
 « sicque duce ratione nata est intelligentia. » (*Drægmaticon philoso-*
phiæ. Mss. lat. de la Biblioth. nat., n° 6413, fol. 22, v°.)

armes magiques, ils l'ont soumis ; mais ils ne l'ont pas converti.

Guillaume de Conches nous donne la plus forte preuve de sa constance philosophique dans ses explications dernières sur la nature et les opérations de l'âme. Nous les avons à dessein complètement reproduites. Cette analyse plus verbeuse que correcte des énergies intellectuelles ne peut être avantageusement mise en parallèle avec les distinctions si profondes, ou, du moins, si subtilement ingénieuses du siècle suivant ; Guillaume de Conches n'a pu lire dans le *Timée* ce qui n'y est pas, et c'est le *Traité de l'âme* d'Aristote qui doit enseigner à nos docteurs du moyen âge en quoi diffèrent les facultés et les idées. Mais, quelle que soit l'inexpérience de Guillaume, il sait, il est fermement convaincu, d'une part, que toute notion des choses naturelles parvient à la raison par le moyen des sens, et, d'autre part, que l'intelligence serait dénuée de toute notion des choses surnaturelles si la raison ne la disposait pas à concevoir ces choses qu'elle ne connaît pas elle-même. L'intelligence, dit-il, procède de la raison. Ce point de doctrine est d'une grande importance. En le maintenant Guillaume demeure philosophe. A l'école de Saint-Victor, où se forment les mystiques, où toute philosophie est pareillement décriée, celle d'Aristote comme celle de Platon, on enseigne, nous l'avons dit, que la sensation est perverse, la raison pervertie, et que l'intelligence ne peut avoir la vision claire de la vérité que durant le sommeil des sens et de la raison. Ce n'est donc pas le désaveu du philosophe qu'ont obtenu les clameurs de Guillaume de Saint-Thierry et de Gauthier de Saint-Victor : ces clameurs n'ont eu d'autre effet que d'intimider le théologien.